СОВЕТ НОВОИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.09.2021 № 80

ст-ца Новоивановская

Об обнародовании изменений и дополнений в Устав
Новоивановского сельского поселения Новопокровского

района, назначении даты проведения публичных
слушаний, создании оргкомитета по проведению

публичных слушаний, установлении порядка учета и
участия граждан в обсуждении проекта изменений и

дополнений в Устав Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района

В целях приведения Устава Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района в соответствие с действующим законодательством, в
соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Совет Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района р е ш и л :

1. Официально обнародовать проект изменений и дополнений в Устав
Новоивановского сельского поселения Новопокровского района (приложение
№1) путем размещения на информационном стенде администрации
Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, на
информационном стенде около здания СДК ст-цы Плоской, ст-цы
Новоивановской, около здания МКУК «Новоивановская ПБ» ст-цы Плоской,
ст-цы Новоивановской и разместить в официальном сетевом издании газеты
«Сельская газета», а так же обеспечить размещение настоящего решения на
официальном сайте администрации Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» - http://www.novoivanovskoesp.ru

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение
проекта изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района» на 18 октября 2021 года на 15.00 часов в
адмшис!рац1Й|®овоивановского сельского поселения Новопокровского
района, расш иренной по адресу;, ст-ца Н овоиванощ ^, ул. Школьна^ %  58
«а». - : 'Ш г ' -1Щ£ - '

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме
«Рассмотрение проекта изменений и дополнений в Устав Новоивановского
сельского поселения Новопокровского района» (приложение № 2).

http://www.novoivanovskoesp.ru

4. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в
обсуждении проекта Устава Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района (приложение № 3).

5.Создать рабочую группу для учета предложений по проекту Устава
Новоивановского сельского поселения Новопокровского района и утвердить ее
состав (приложение № 4).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
обнародования.

3

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Совета Новоивановского
сельского поселения
Новопокровского района
от 24.09.2021 № 80

ПРОЕКТ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
в Устав Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

1. В пункте 5 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» слова
«за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами
«на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве».

2. В пункте 18 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» слова
«осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами
«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории
поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
услуг».

3. В части 5 статьи 17 «Публичные слушания, общественные
обсуждения» слова «общественные обсуждения или публичные слушания,
порядок организации и проведения которых определяется нормативным
правовым актом Совета с учетом положений законодательства о
градостроительной деятельности» заменить словами «публичные слушания или
общественные обсуждения в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности».

4. Пункт 7 части 7 статьи 25 «Депутат Совета» изложить в следующей
редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;».

5. Пункт 9 части 1 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий
главы поселения» изложить в следующей редакции:

4

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;».

6. В пункте 1 статьи 37 «Полномочия администрации в области
использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности»
слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить
словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве».

7. Пункт 5 статьи 38 «Полномочия администрации в сфере
регулирования земельных, лесных, водных отношений и недропользования»
признать утратившим силу.

8. Статью 41 «Муниципальный контроль» изложить в следующей
редакции:

«Статья 41. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления поселения организуют и

осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований,
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам
местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,
также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
федеральными законами, законами Краснодарского края.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

3. К полномочиям органов местного самоуправления поселения в
области муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области
государственного контроля (надзора), муниципального контроля при
осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на
территории поселения;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.

4. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального
контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам

местного значения поселения осуществляется в пределах установленного
перечня вопросов местного значения поселения.».

9. В абзаце первом части 3 статьи 52 «Подготовка муниципальных
правовых актов» слова «обязанности для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности».

10. Абзац второй части 3 статьи 52 «Подготовка муниципальных
правовых актов» изложить в следующей редакции:

«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности или
способствующих их введению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности и местного бюджета.».

11. Абзац второй части 5 статьи 54 «Принятие устава поселения,
внесение изменений и дополнений в устав поселения» изложить в следующей
редакции:

«Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении
изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня
поступления из территориального органа уполномоченного федерального
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных
образований уведомления о включении сведений об уставе поселения,
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав поселения в
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта
Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального
закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований».».

Глава Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района В.А. Абеленцев

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета
Новоивановского сельского
поселения Новопокровского
района
от 24.09.2021 № 80

СОСТАВ
оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:

«Рассмотрение проекта изменений и дополнений в Устав Новоивановского
сельского поселения Новопокровского района»

Собачка
Николаевич

Алексей - депутат Совета Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района
(четвертого созыва)

Велегура
Леонид Леонидович

- депутат Совета Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района
(четвертого созыва), государственное
учреждение Краснодарского края «Казаки
Кубани» атаман Новоивановского хуторского
казачьего общества

Михно - ведущий специалист по вопросам
Андрей Александрович землепользования и работе с КФХ и ИП

администрации Новоивановского сельского
поселения.

Г лава Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района В.А. Абеленцев

7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета
Новоивановского сельского
поселения Новопокровского
района
от 24.09.2021 № 80

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта
изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского

поселения Новопокровского района

1. Население Новоивановского сельского поселения Новопокровского
района с момента обнародования проекта изменений и дополнений в Устав
Новоивановского сельского поселения Новопокровского района вправе
участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав

Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в порядке,
предусмотренном настоящим Порядком;

3) проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в
Устав Новоивановского сельского поселения Новопокровского района;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по обнародованному

проекту изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района (далее - предложения), выдвинутые
населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе
публичных слушаний, который передается в рабочую группу по учету
предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Новоивановского
сельского поселения Новопокровского района (далее -  рабочая группа).

3. Предложения населения к обнародованному проекту изменений и
дополнений в Устав Новоивановского сельского поселения Новопокровского
района могут вноситься в течение 20 дней со дня его обнародования в рабочую
группу и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.
5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям

Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

8

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта
изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района.

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными
положениями устава Новоивановского сельского поселения Новопокровского
района.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков,
предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут
быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений
рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно
содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с

настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям,

предъявляемым настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст

проекта изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района.

10. Рабочая группа представляет в представительный орган
Новоивановского сельского поселения сельского поселения Новопокровского
района свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с
приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта
изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района) или отклонении предложений, представительный
орган Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в
соответствии с регламентом заслушивает доклад председательствующего на
сессии представительного органа Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района либо уполномоченного члена рабочей группы о
деятельности рабочей группы.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным
содержанием принятых (включенных в устав Новоивановского сельского
поселения) предложений подлежат официальному обнародованию.

Глава Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района В.А. Абеленцев

9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета
Новоивановского сельского
поселения
Новопокровского района
от 24.09.2021 № 80

С О С Т А В

рабочей группы для учета предложений по проекту
изменений и дополнений в Устав Новоивановского сельского

поселения Новопокровского района

Малыхина
Ирина Георгиевна

- начальник отдела по вопросам
финансирования экономики учету и
отчетности администрации
Новоивановского сельского поселения

Тарасенко
Алена Анатолиевна

- депутат Совета Новоивановского
сельского поселения Новопокровского
района (четвертого созыва), директор
МКУК «Новоивановский КДЦ»

Зубко
Валентина Николаевна

- специалист 1-й категории бухгалтер
администрации Новоивановского
сельского поселения

Глава Новоивановского сельского
поселения Новопокровского района В.А.Абеленцев